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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 256,917 190,110 66,807

1.급식 관리 89,641 81,963 7,678

1.학교급식운영 89,641 81,963 7,678

1.식품비 66,630 61,825 4,805

1.급식용식재료비 66,630 61,825 4,805(성립전)식재료구입  4,890,000원×1교= 4,890,000

위탁급식(도시락)  - 85,000= -85,000

2.운영관리비 11,643 10,959 684

1.일반수용비 4,924 4,650 274급식소모품구입비  300,000= 300,000

조리미생물 등 검사비  4,000= 4,000

가스검사수수료  -30,000= -30,000

2.연료비 5,319 4,909 410가스비  410,000원×1월)= 410,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.우유대금 574 1,396 -822

1.우유대금 574 1,396 -822(성립전)교직원우유대금  -461,000원 -461,000

학생우유대금  - 361,790= -361,000

4.조리종사원인건비 10,178 7,283 2,895

1.무기계약직원인건비 333 448 -115초과근무수당  -115,740= -115,000

2.기간제직원인건비 9,137 6,214 2,923
(성립전)조리종사원대체 인건비  70,500원

×1명×2일=
141,000

(성립전)조리종사원대체 인건비  

2,837,000원×1명=
2,837,000

조리종사원대체 인건비  -128,160= -128,000

(성립전)조리종사원대체 연차수당  72,100

원×1일×1명=
73,000

3.기간제직원법정부담

금
708 621 87

(성립전)조리종사원대체 4대보험 기관부담

금  86,880원×1명=
87,000

5.학교급식기구비 116 0 116

1.비품구입비 116 0 116밥솥외21종  115,490 116,000

6.급식시설유지및개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.보건 관리 10,135 10,059 76

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,097 4,340 -243
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1.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.학생건강검사 831 1,040 -209

1.학생복지비 831 1,040 -209건강검사  -165,640= -165,000

구강검사  -37,400= -37,000

소변검사  -7,530= -7,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.교직원성교육연수 316 350 -34

1.운영수당 316 350 -34강사비  -34,600= -34,000

5.교직원심폐소생술 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,038 5,719 319

1.먹는물관리 1,388 1,069 319

1.일반수용비 1,388 1,069 319정수기 임대료  (31,900원×10월)= 319,000

2.공기질관리 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 144,807 86,354 58,453

1.급식비지원 52,843 28,240 24,603

1.무상급식지원 52,843 28,240 24,603

1.학생지원금 52,843 28,240 24,603
(성립전)유치원무상급식지원  =2,700원

×15명×50일
2,025,000

(성립전)유치원무상급식지원  945,000원

×1교=
945,000

(성립전)초등무상급식지원  =2,900원×84

명×50일
12,180,000

(성립전)초등무상급식지원  9,453,000원

×1교=
9,453,000
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2.방과후학교활동비지원 67,964 48,964 19,000

1.방과후학교교육비지원 67,964 48,964 19,000

1.학생지원금 67,964 48,964 19,000
(성립전)초등돌봄교실운영지원  3,200,000

원×1교=
3,200,000

초등돌봄교실운영지원  15,800,000원×1교

=
15,800,000

3.현장체험학습비지원 4,200 4,200 0

1.현장체험학습비지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

4.누리과정비지원 19,800 4,950 14,850

1.누리과정비지원 19,800 4,950 14,850

1.학생지원금 19,800 4,950 14,850
(성립전)유치원누리과정지원  330,000원

×15명×2회=
9,900,000

유치원누리과정지원  4,950,000원×1교= 4,950,000

4.학생복지 12,334 11,734 600

1.교육복지우선 3,150 3,000 150

1.전문가상담프로그램운영 3,150 3,000 150

1.운영수당 3,150 3,000 150전문가상담비  150,000= 150,000

2.학생복지운영 9,184 8,734 450

1.졸업앨범제작 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.학생교과서구입 7,744 7,294 450

1.교육운영비 7,744 7,294 450교과서구입  450,000= 450,000

2.기본적 교육활동 72,470 67,707 4,763

1.교과 활동 59,243 54,198 5,045

1.교과활동지원 7,309 7,960 -651

1.학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0  

2.기초학력지도 3,649 4,300 -651

1.운영수당 3,015 3,600 -585강사료  -585,000= -585,000

2.교육운영비 634 700 -66교육용소모품구입  -66,520= -66,000
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3.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.과학교과활동 3,835 3,962 -127

1.교과운영 3,835 3,962 -127

1.교육운영비 3,835 3,962 -127교외과학대회참가  -127,470= -127,000

3.체육교과활동 7,796 7,310 486

1.교과운영 7,796 7,310 486

1.교육운영비 2,809 2,310 499체육교과운영물품구입  (450,000원×1회)= 450,000

학교스포츠클럽운영  48,410= 49,000

2.비품구입비 4,987 5,000 -13트램펄린구입  -13,950= -13,000

4.외국어교과활동 24,846 19,508 5,338

1.TaLK프로그램운영 24,846 19,508 5,338

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 12,846 7,508 5,338(성립전)원어민주거비  (350,000원×1월)= 350,000

토크프로그램운영비  158,580= 159,000

(성립전)토크프로그램운영비  (4,150,000

원×1회)=
4,150,000

(성립전)토크프로그램운영비  678,300원

×1회=
679,000

5.유치원교과활동 15,457 15,458 -1

1.학생및교직원보건안전관리 266 266 0

1.학생복지비 266 266 0  

2.교과운영 2,717 2,226 491

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,721 1,230 491교재교구구입  (- 109,000)= -109,000

위탁도시락구입  600,000= 600,000

3.도서구입비 646 646 0  

3.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.자율활동 3,848 3,750 98
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1.일반수용비 231 500 -269학부모행사  -269,720= -269,000

2.교육운영비 3,617 3,250 367행사용품구입  367,000= 367,000

5.교육환경개선 1,772 1,772 0

1.비품구입비 1,772 1,772 0  

6.현장체험학습활동 3,250 3,850 -600

1.교육운영비 3,250 3,850 -600현장체험학습비  -400,000= -400,000

차량임차료  -200,000= -200,000

7.봉사활동 1,504 1,594 -90

1.교육운영비 1,504 1,594 -90교실환경용품  -90,850= -90,000

8.자율선택과제운영 1,700 1,600 100

1.운영수당 300 375 -75학부모참여수업비  -75,000= -75,000

2.교육운영비 1,400 1,225 175체험학습비  100,000원= 100,000

재료구입비  74,280= 75,000

2.창의적 체험활동 13,227 13,509 -282

1.자율활동 6,238 6,520 -282

1.학예회 2,438 2,720 -282

1.교육운영비 2,438 2,720 -282행사용품구입  - 214,000= -214,000

현수막구입  -43,000= -43,000

무대장식및조명  -25,140= -25,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.흙사랑체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 5,189 5,189 0

1.현장학습 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

2.수학여행 4,399 4,399 0

1.교육운영비 4,399 4,399 0  
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3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생자치활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,300 500학생자치활동물품구입  500,000= 500,000

2.일반업무추진비 0 500 -500학생자치활동간식구입  -500,000= -500,000

3.선택적 교육활동 257,175 219,129 38,046

1.방과후학교 운영 251,503 212,878 38,625

1.방과후학교운영 88,000 88,000 0

1.방과후학교운영 88,000 88,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 35,860 41,000 -5,140위탁운영비  - 3,600,000= -3,600,000

악기수리비  -553,000= -553,000

악기소모품 및 추가물품 구입비  

-987,000=
-987,000

3.비품구입비 48,300 43,160 5,140악기구입비  -1,010,000= -1,010,000

악기장 구입  6,150,000= 6,150,000

2.돌봄교실운영 98,922 62,210 36,712

1.돌봄교실운영 98,922 62,210 36,712

1.무기계약직원인건비 5,365 0 5,365
(성립전)돌봄전담인력 퇴직적립금  

1,778,400원×3명=
5,336,000

(성립전)돌봄전담인력 퇴직적립금  9,660

원×3명=
29,000

2.기간제직원인건비 41,468 30,163 11,305
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,122,660원

×3명×3월=
10,104,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  400,330원

×3명=
1,201,000

3.일반수용비 11,200 0 11,200
(성립전)겨울방학중 차량임차료  280,000

원×2대×20일=
11,200,000

4.교육운영비 33,713 28,964 4,749간식비  700,000= 700,000

(성립전)교재교구구입  1,500,000×1회 = 1,500,000

교재교구구입  49,000= 49,000

위탁운영비  -700,000= -700,000

(성립전)위탁운영비  3,200,000원×1회 = 3,200,000
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5.무기계약직원법정부

담금
4,125 3,083 1,042

(성립전)돌봄전담인력기관부담금  115,770

원×3명×3월=
1,042,000

6.비품구입비 3,051 0 3,051
(성립전)컴퓨터외3종구입  3,100,000원×1

회=
3,100,000

컴퓨터외3종구입  -49,970= -49,000

3.유치원방과후학교운영 64,581 62,668 1,913

1.누리과정지원 21,017 21,120 -103

1.교육운영비 21,017 21,120 -103간식비  800,000= 800,000

학습준비물및재료비  1,829,000= 1,829,000

요리활동재료비  -1,239,000= -1,239,000

현장체험학습비  -493,200= -493,000

방학중중식비  -1,000,000= -1,000,000

2.방과후학교운영 12,400 12,316 84

1.운영수당 10,720 10,360 360특성화강사수당  360,000= 360,000

2.교육운영비 1,680 1,956 -276특성화활동재료비  - 276,000= -276,000

3.시간제기간제교원 31,164 29,232 1,932

1.기간제교원인건비 28,577 26,724 1,853초과근무수당  -400,000= -400,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비  

-19,000원×1명=
-19,000

(성립전)유치원시간제기간제교원 퇴직금  

2,271,040원×1명=
2,272,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)유치원시간제기간제교원 맞춤형복

지비  250,000원×1명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,337 2,508 -171

(성립전)유치원시간제기간제교원4대보험기

관부담금  -171,000원×1명=
-171,000

2.독서활동 5,672 6,251 -579

1.독서활동운영 5,672 6,251 -579

1.도서구입 5,361 5,361 0

1.도서구입비 5,361 5,361 0  

2.도서관운영 311 320 -9

1.교육운영비 311 320 -9바코드작업  -9,900= -9,000

3.독서행사 0 570 -570

1.운영수당 0 570 -570강사비  - 570,000= -570,000

4.교육활동 지원 100,701 99,336 1,365
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1.교무업무 운영 7,524 7,724 -200

1.교무학사운영 7,524 7,724 -200

1.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무학사운영 4,304 4,504 -200

1.무기계약직원인건비 114 114 0  

2.운영수당 0 200 -200컨설팅장학수당  - 200,000= -200,000

3.교육운영비 4,190 4,190 0  

3.입학식행사운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

4.졸업식행사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.교무업무협의회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 1,224 1,224 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력예방 924 924 0

1.CCTV설치운영 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0  

3.연구학교 운영 50,337 50,460 -123

1.연구학교운영 50,337 50,460 -123

1.어울림학교운영 10,707 10,700 7

1.일반수용비 160 160 0  

2.교육운영비 9,947 9,940 7흙사랑체험활동  6,200= 7,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.혁신학교운영 39,630 39,760 -130

1.기간제직원인건비 4,700 5,000 -300혁신업무도우미 인건비  -300,000= -300,000

2.일반수용비 5,283 5,000 283교직원 전문성 신장 운영비  282,500= 283,000

3.운영수당 2,234 3,200 -966교직원 전문성 신장 강사비  -966,000= -966,000

4.여비 1,000 1,000 0  

5.교육운영비 24,750 23,960 790학부모교육참여경비  -244,000= -244,000

발도르프 교육활동  1,094,860= 1,095,000

특색있는교육과정운영  16,930= 17,000

전담교과 특색있는 교육과정 운영 자율활

동경비  -78,490=
-78,000

6.기간제직원법정부담

금
163 100 634대보험기관부담금  62,020= 63,000

7.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 6,850 7,390 -540

1.방송실운영 760 1,300 -540

1.방송실운영 760 1,300 -540

1.교육운영비 730 800 -70방송장비수리  -70,430= -70,000

2.비품구입비 30 500 -470방송장비구입  -470,000= -470,000

2.정보화실운영 6,090 6,090 0

1.학교정보화지원 6,090 6,090 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.비품구입비 3,750 3,750 0  

5.교육여건 개선 34,766 32,538 2,228

1.교육환경개선 34,766 32,538 2,228

1.다목적강당비품구입 20,156 20,138 18

1.일반수용비 9,138 9,138 0  

2.교육운영비 1,409 1,000 409체육물품  408,980= 409,000

3.비품구입비 9,609 10,000 -391빔프로젝트외3종  -391,610= -391,000

2.교실및관리실개선 2,000 2,000 0
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1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.학교환경개선 12,610 10,400 2,210

1.일반수용비 6,150 7,400 -1,250수목관리  -110,500= -110,000

강당준공행사  78,120= 79,000

교내외환경정리  -1,219,000= -1,219,000

2.비품구입비 6,460 3,000 3,460교육환경개선물품구입  3,460,000= 3,460,000

5.학교 일반운영 105,217 105,538 -321

1.학교기관 운영 37,599 37,621 -22

1.부서기본운영 28,635 27,757 878

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,035 21,157 878

1.일반수용비 8,335 8,557 -222간행물구독료  -100,000= -100,000

복사용지구입  -(12,200원×10회)= -122,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 13,100 12,000 1,100관내외출장여비  1,100,000= 1,100,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 8,964 9,864 -900

1.유치원운영 8,964 9,864 -900

1.일반수용비 4,340 5,240 -900토너잉크 등 구입  -300,000= -300,000

사무용기기유지보수비  -500,000= -500,000

소규모수선비  -100,230= -100,000

2.전기요금 3,704 3,704 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 66,918 67,217 -299

1.학교시설장비유지 66,918 67,217 -299

10 발행일 : 2020-03-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 21,569 21,069 500

1.전기요금 12,400 12,400 0  

2.상하수도료 2,900 2,400 500상하수도요금  (250,000원×2월)= 500,000

3.기타공공요금 6,269 6,269 0  

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설일반관리 13,633 14,433 -800

1.일반수용비 13,633 14,433 -800시설소모품 구입  - 600,000= -600,000

일용직인건비  - 200,000= -200,000

4.연료비 281 281 0

1.연료비 281 281 0  

5.시설관리용역 9,768 9,768 0

1.일반수용비 9,768 9,768 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.화장실관리 17,567 17,566 1

1.기간제직원인건비 16,444 15,644 800청소원인건비  720,000= 720,000

청소원퇴직금  160,000= 160,000

청소원연차수당  -80,000= -80,000

2.일반수용비 514 514 0  

3.기간제직원법정부담

금
609 1,408 -799청소원4대보험기관부담금  -799,000= -799,000

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

6.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

11 발행일 : 2020-03-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 792,480681,820110,660
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